
                                  
ROMANIA 

JUDETUL NEAMT 

COMUNA POIENARI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E 
privind alegerea preşedintelui de şedinţă 

  

 

     Consiliul Local al comunei Poienari ; 

     Având în vedere prevederile 123 alin. (1) şi (4) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ; 

     Văzând: 

-  referatul de aprobare nr.589 din 19.02.2020,elaborat de primarul  

comunei Poienari, în calitatea sa de iniţiator, calitate acordată de prevederile  art. 

211 din Ordonanța de urgență nr.57/03.07.2019 privind Codul administrativ; 

- raportul înregistrat la nr.590 din 19.02.2020 întocmit de secretarul  

comunei Poienari, județul Neamț; 

 Luând act de avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local ; 
     În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

 

HOTARAŞTE 

 

 

     Art. 1. Se alege ca preşedinte de şedință domnul Mihai Paul. 

     Art. 2. Durata mandatului de preşedinte de şedință ales este de 3 luni, 

începând cu luna februarie 2020. 

     Art. 3. Secretarul comunei va înainta prezenta hotărâre autorităţilor 

interesate şi persoanelor nominalizate . 

 
 

 

              Preşedinte de şedinţă                            Avizat pentru legalitate   

                                                                                  Secretar 

                                                                             Maricel Adiaconiţei 

                 _____________ 

                                                                                 _________                                                                             

   

 

Nr. 4 din 20.22.2020 

 

Notă Adoptată în şedinţa din data de 20.02.2020                                           cu 
un număr de _____ voturi ,,pentru”, __ voturi ,,contra”,  __ ,,abţineri”, din 

numărul total de 11  consilieri în funcţie. 
 
 



 

ROMANIA 

JUDETUL NEAMT 

COMUNA POIENARI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E 
privind alegerea preşedintelui de şedinţă 

  

 

     Consiliul Local al comunei Poienari ; 

     Având în vedere prevederile 123 alin. (1) şi (4) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ; 

     Văzând: 

-  referatul de aprobare nr.5832 din 20.02.2020,elaborat de primarul  

comunei Poienari, în calitatea sa de iniţiator, calitate acordată de prevederile  art. 

211 din Ordonanța de urgență nr.57/03.07.2019 privind Codul administrativ; 

- raportul înregistrat la nr.5845 din 20.02.2020 întocmit de secretarul  

comunei Poienari, județul Neamț; 

 Luând act de avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local ; 
     În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

 

HOTARAŞTE 

 

 

     Art. 1. Se alege ca preşedinte de şedință domnul Mihai Paul. 

     Art. 2. Durata mandatului de preşedinte de şedință ales este de 3 luni, 

începând cu luna februarie 2020. 

     Art. 3. Secretarul comunei va înainta prezenta hotărâre autorităţilor 

interesate şi persoanelor nominalizate . 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



ROMANIA 
JUDETUL NEAMT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI POIENARI 
 
 
 

P R O I E C T   D E   H O T Ă R Â R E 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă 

 
     Consiliul Local al comunei Poienari ; 

     Având în vedere prevederile 123 alin. (1) şi (4) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ; 

     Văzând: 

-  referatul de aprobare nr.3401 din 19.09.2019,elaborat de primarul  

comunei Poienari, în calitatea sa de iniţiator, calitate acordată de prevederile  art. 

211 din Ordonanța de urgență nr.57/03.07.2019 privind Codul administrativ; 

-   proiectul de hotărâre înregistrat la nr.3408/20.09.2019 , iniţiat de  

primarul comunei Neamț, judeţul Neamț; 

- raportul înregistrat la nr.3409 din 20.09.2019 întocmit de secretarul  

comunei Poienari, județul Neamț; 

 Luând act de avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local ; 

     În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 
 

HOTARAŞTE 

 

 

     Art. 1. Se alege ca preşedinte de şedință domnul Ipate Mircea. 

     Art. 2. Durata mandatului de preşedinte de şedință ales este de 3 luni, 

începând cu luna octombrie 2019. 

     Art. 3. Secretarul comunei va înainta prezenta hotărâre autorităţilor 

interesate şi persoanelor nominalizate . 
 

 
 

                Inițiator                          Avizat pentru legalitate 

                 Primar    Secretar 

         Dascălu Vasile-Emil Adiaconiței Maricel 

 
                 ______                                                     ________ 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 



 

 

ROMANIA 

JUDETUL NEAMT 

COMUNA POIENARI 

PRIMAR 

 din 20.02.2020 
 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 LA PROIECTUL DE HOTARARE PRIVIND ALEGEREA PRESEDINTELUI DE 

SEDINTA 

 

 

 

 

 
Doamnelor si domnilor consilieri, 

 

     O.U.G. 57/2017 privind Codul Administrativ, reglementează regimul general 

al autonomiei locale, precum şi organizarea si funcţionarea autorităţilor 

administraţiei publice locale, iar Guvernul României a aprobat prin Ordonanţa nr. 

35 / 2002 Regulamentul cadru de organizare si funcţionare a consiliilor locale. 

      La art. 35 alin.1 din Legea Administraţiei Publice Locale nr. 215 / 2001 se 

prevede că « Consiliul local alege dintre membrii săi prin votul deschis al 

majorităţii consilierilor în funcţie, un preşedinte de şedinţă pe o perioada de cel 

mult 3 luni, care va conduce şedinţele consiliului şi va semna hotărârile adoptate 

de acesta » 

      Art. 9 alineatul 1, capitolul II, secţiunea 1 din Regulamentul cadru de 

organizare şi funcţionare a Consiliilor locale aprobat prin Ordonanţa Guvernului 
Romaniei nr. 35 / 2002 prevede « Durata mandatului preşedintelui de şedinta nu 

poate fi mai mare de 3 luni ». 

      Acelaşi consilier poate fi ales preşedinte de şedinţă cel mult de doua ori pe 

durata unui mandat. Mandatele nu pot fi consecutive.  

      Alineatul 3 din acelaşi articol specifică « Rezultatul alegerii preşedintelui de 

şedinţă se consemnează în  hotarare ». 

      Oportunitatea supunerii spre dezbatere si aprobare a prezentului proiect de 

hotărâre se datorează prevederilor actelor normative mai sus specificate. 

 

 

 

 
 

PRIMAR 

Dascălu Vasile-Emil 

 

 

_________________ 

 

 



 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA POIENARI 

Nr.1993 din 06.06.2019  

 
 

RAPORT 

la proiectul de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă 

 

 

 

 

    Proiectul de hotărâre este oportun, motivat în fapt şi în drept. 

    Articolul 35 , alin .(1) din Legea Administraţiei publice locale nr . 215/2001 , 

republicată, stipulează faptul că ,, Consiliul local alege dintre membrii săi , prin 

hotărâre adoptată cu votul deschis al majorităţii consilierilor locali în funcţie , un 

preşedinte de şedinţă pe o perioadă de cel mult 3 luni , care va conduce 
şedinţele consiliului şi va semna hotărârile adoptate de acesta ’’ 

    Sunt respectate prevederile art . 9 , alineatul (3) din Ordonanţa Guvernului 

României nr . 35 /2002 , care specifică faptul că rezultatul alegerii preşedintelui 

de şedinţă se consemnează într-o hotărâre , precum şi prevederile 

Regulamentului propriu de organizare şi funcţionare a Consiliului local al comunei 

Poienari . 

    Proiectul de hotărâre nu necesită amendamente ,este oportun şi redactat în 

condiţiile legii .  

    Prin aprobarea acestui proiect de hotărâre se îndeplinesc condiţiile legale 

pentru desfăşurarea  corespunzătoare a şedinţelor Consiliului local al comunei 

Poienari . 

 

 
 

 

 

 

Secretar 

Adiaconiţei Maricel 

 

_________ 

 


